1

令和元年度第２回学長選考会議事要旨

Ⅰ 日 時 令和元年７月５日（金）１３：２７～１５：０４

Ⅱ 場 所 本部第一会議室

Ⅲ 出席者 相澤議長、能條委員、有江委員、中川委員、梶田委員、堀川委員

     （陪席）

増田監事、宮﨑次長（総務・財務担当）、田中総務課長、吉武総務課副課長

〇 配付資料の確認が行われた。

Ⅳ 議事要旨

１ 審議事項

（１） 議事要旨の確認について

総務課長から、配付資料に基づき、令和元年度第１回国立大学法人東京農工大学学長選考会

議の議事要旨について説明があり、これを確認した。

（２） 学長選考方法等の見直しについて

    議長の指示により、総務課長から、配付資料に基づき、以下の学長選考方法等の見直しにつ

いて説明があった。

① 学長選考基準の見直しについて

議長からの意見を踏まえ審議した結果、学長選考基準の文章中の「次の資質・能力を有

する者であること」の修正及び広い視野での位置づけに対応できるよう修文し、次回委

員会までに各委員に確認していただくこととした。

② 候補者の推薦について

議長からの意見を踏まえ審議した結果、公募と言っている形式が立候補ということで自

薦に等しいため、責任ある推薦者が明確に位置付けられた形での推薦制にする方向性で、

引続き検討していくこととした。

③ 所信表明について

引続き検討していくこととした。

④ 学内意向調査について

引続き検討していくこととした。

⑤ 学長選考会議による面接について

引続き検討していくこととした。

（３）その他

   総務課長から、配付資料に基づき、今後の学長選考のスケジュールについて説明があり、

確認した。

また、前回会議で報告できなかった学長ビジョンについて説明された。

      次回の学長選考会議は、７月２４日（水）１０：３０から開催することとした。

2

配付資料

   国立大学法人東京農工大学学長選考会議委員名簿

 資料１ 令和元年度第 1回国立大学法人東京農工大学学長選考会議議事要旨（案）

 資料２ 前回までに出た委員のご意見のまとめ

 資料３ 学長選考方法等の見直しの検討項目①～⑤

 資料３（参考） 現行規程における学長選考のプロセス

 資料４   学長選考会議スケジュール（案）

 参考資料１ 国立大学法人東京農工大学学長選考会議規程の一部改正

 参考資料２ 国立大学法人東京農工大学学長候補者選考等規程の一部改正

 参考資料３ 国立大学法人東京農工大学組織運営規則の一部改正